
 
   

 
Svar på spørgsmål vedr.  

Borgerrepræsentant Christopher Røhl Andersen har den 28. april 2021 

stillet nedenstående spørgsmål vedrørende renovering af svømmehaller 

i Københavns Kommune siden 2009. Kultur- og Fritidsforvaltningen har 

videresendt spørgsmålet til Københavns Ejendomme og Indkøb (KEID) 

i Økonomiforvaltningen til besvarelse den 4. maj 2021: 

Bellahøj Svømmebad blev genopført til ibrugtagelse i 2009 til en ud-
gift på 230 millioner kr. For ca. 3 år siden konstaterede man svampe- 
og udluftsproblemer i sådant et omfang, at man måtte lukke badet 
ned medens man råder bod på skaderne. Nu ser det endelig ud til her 
3 år efter, at badet vil kunne åbne. Det er anslået, at genopretningen 
har kostet op til 55,5 millioner kr. 

Nu står Øbro hallen til at blive lukket til efteråret og et år frem efter den 
for seks år siden blev renoveret. Den nye renovering forventer at løbe 
op på næsten 20 millioner kr. 

Jeg har i den forbindelse følgende spørgsmål: 

• Hvor mange nye svømmehaller og bassiner har København fået si-
den 2009? 

• Hvad har de kostet at opføre hver enkelt? 

• Hvilke svømmehaller er blevet renoveret i den periode og hvornår 
og hvor længe har de været lukket for brugere? 

• Hvad har det kostet at renovere de enkelte svømmehaller? 

• Hvorfor har det taget tre år at genoprette Bellahøj og er der grund-
lag for at erstatning fra entreprenørerne pba det lange forløb? 
Hvilket ansvar hviler hos entreprenøren og hvilke konsekvenser har 
det haft?   

• Har man kunnet søge erstatning for stenenes dårlige kvalitet i 
Øbro Hallen i forbindelse med renovering taget i betragtning af, at 
de efter seks år allerede er sundhedsfarlige? Eller hvor ligger an-
svaret for at de nu skal udskiftes igen? 

• Hvorvidt og hvor ligger ansvaret for renovering af svømmehaller i 
Københavns Kommune generelt, og har man ændret på projektsty-
ringen i kommunen som konsekvens af de mange renoveringer af 
forholdsvist nye svømmebassiner? 

• Vurderer forvaltningen at entreprenørerne på vores svømmehal og 
svømmebassin byggerier været tilstrækkelige pba de beskrevne re-
noveringer og har man taget ved lære er erfaringerne over årene? I 
så fald, hvilke læringen har man gjort sig? 
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Det er aftalt, at KFF svarer på de 2 første spørgsmål, samt et enkelt for-

hold nævnt nedenfor. KEID svarer på de resterende spørgsmål. 
 

• Hvilke svømmehaller er blevet renoveret i den periode og hvor-
når og hvor længe har de været lukket for brugere? 

• Hvad har det kostet at renovere de enkelte svømmehaller? 
 
 
I perioden 2009 til dags dato har KEID udført større renoveringer af føl-
gende svømmebade: 

 

År Svømmebad Opgave Pris 

2015 Øbro-hallen Renovering af fliser på 

bassindæk og gulv-

membran 

7,5 mio. 

kr. 

2018-19 Sankt Annæ Gym-

nasium 

Renovering af bassin og 

promenadedæk 

6,4 mio. 

kr. 

2019-21 Bellahøj Svømme-

stadion 

Vandbehandlingsan-

læg, bassinfliser, pro-

menadedæk, tagkon-

struktion 

55,5 mio. 

kr. 

2019 Terapibassin Insti-

tut for Blinde og 

Svagtseende 

Bassin og tag 3,5 mio. 

kr. 

2019 Frankrigsgade 

Svømmehal 

Udskiftning af vinduer 4,0 mio. 

kr. 

 

Bortset fra Bellahøj Svømmestadion er badene af ældre dato, og reno-

veringerne har vedrørt bygningsdele, som havde overskredet den for-

ventede levetid. 

 

KEID har ikke data på varigheden af svømmebadenes lukkeperiode un-

der renoveringerne. Det er aftalt, at KFF svarer på dette spørgsmål. 
 

• Hvorfor har det taget tre år at genoprette Bellahøj  
 

Bellahøj Svømmestadion har været lukket for renovering i perioden 5. 
maj 2019 til 1. maj 2021. 

 

Bellahøj Svømmestadion lukkede midlertidigt fra den 5. maj 2019 grun-

det mistanke om sammenhæng mellem indeklima og sygdomssympto-

mer hos nogle medarbejdere. 

 

Der blev søgt bevilling til en renovering af gulvbelægningen i hallen, 

som var krakeleret, hvilket gjorde rengøring vanskelig og til renovering 

af vandbehandlingsanlægget, som var udtjent efter 10 års funktion. 

Dette blev bevilget ved Overførselssagen 18/19, hvorefter projektering 

af renoveringsprojektet blev sat i gang. 
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Sideløbende gennemførtes en arbejdsmedicinsk undersøgelse af de 

berørte medarbejdere med henblik på at fastslå, om medarbejderne 

havde været udsat for sundhedsfare.  

 

KK modtog den lægefaglige rapport i september 2019. Rapporten kon-

kluderede, at der ikke havde været sundhedsfare, men at den konstate-

rede skimmelvækst i bassindækket grundet de mange krakeleringer, 

gjorde det vanskeligt at opretholde den påkrævede hygiejne i hallen. 

Det besluttedes på den baggrund, at hallen ikke skulle åbnes midlerti-

digt for brugere i projekteringsperioden.  

 

I forbindelse med projektering af de oprindeligt planlagte arbejder blev 

der konstateret flere væsentlige renoveringskrævende behov i Bellahøj 

Svømmestadion. 

 

Det drejede sig om utilstrækkelig klæbeevne på fliser i bassiner og ud-

skiftning af tagudhæng og murkrone grundet fund af råd. Det blev be-

sluttet, at disse arbejder skulle udføres i sammenhæng med, at hallen 

var lukket for at undgå, at hallen skulle lukke igen efter kort tid. Hermed 

forlængedes udførelsesperioden til 1. februar 2021, ligesom der blev til-

ført yderligere budget. 
 

I november 2020 blev tidsplanen justeret igen, så åbning af Svømme-

stadion blev udskudt yderligere 3 måneder til den 30. april 2021. Det 

skyldtes, at entreprenøren havde udfordringer med at sikre den nød-

vendige kvalificerede bemanding. Hertil kom, at den eksisterende be-

manding blev hjemsendt på grund af nedlukningen ifm. COVID-19. 

 

• Og er der grundlag for at erstatning fra entreprenørerne pba 
det lange forløb? Hvilket ansvar hviler hos entreprenøren og 
hvilke konsekvenser har det haft?   

 

Efter afleveringen af det nybyggede Svømmestadion i 2009 blev der 

konstateret en række udførelsesfejl ved bygningen. Entreprenørerne 

har siden udbedret nogle af disse mangler. Desværre har det været 

svært at placere ansvaret for nogle af de mere kritiske mangler mellem 

de 3 hovedentreprenører, hvorfor KK som bygherre er endt med en del 

af udfordringerne og i sidste ende regningen for udbedringen.  

 

• Har man kunnet søge erstatning for stenenes dårlige kvalitet i 
Øbro Hallen i forbindelse med renovering taget i betragtning 
af, at de efter seks år allerede er sundhedsfarlige? Eller hvor 
ligger ansvaret for at de nu skal udskiftes igen? 

 

Da man renoverede naturstenene i Øbro Hallen i 2015, valgte man at 

anvende sten fra det samme brud i Italien, som dem, der var lagt oprin-

deligt, for at bevare det oprindelige udtryk i hallen. Det har senere vist 
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sig, at de nye sten var brudt i et mere porøst lag, hvorfor de begyndte at 

smuldre under den intensive brug i det hårde svømmehalsmiljø. 

 

Problemerne med stenenes holdbarhed blev først konstateret ca. 3 år 

efter, de blev lagt. Der er derfor ikke reklameret efter 1 år, og da det er 

KK som bygherre, der selv har valgt stenene, stiller det bygherre svagt i 

forhold til at reklamere over for entreprenøren. 

 

KEID har i samarbejde med rådgiver gennemført en analyse af, hvilket 

materiale, som bedst vil kunne modstå det hårde miljø, der er i en 

svømmehal. Det er herefter valgt at udskifte naturfliserne med kerami-

ske fliser. Denne udskiftning udføres fra den 1. september 2021 efter af-

holdelse af World Outgames 2021 er afviklet. 
 

• Hvorvidt og hvor ligger ansvaret for renovering af svømmehal-
ler i Københavns Kommune generelt, og har man ændret på 
projektstyringen i kommunen som konsekvens af de mange re-
noveringer af forholdsvist nye svømmebassiner? 

 
I Økonomiforvaltningen er nyopførelser og renoveringssager siden 
2015 organisatorisk delt imellem Byggeri København, som står for alle 
nyopførelser af bygninger og Københavns Ejendomme og Indkøb, som 
står for vedligeholdelse og renovering. Med den organisatoriske opde-
ling er det tilstræbt at sikre mere målrettet fokus på henholdsvis bygge-
projekter og vedligeholdelses- og renoveringsprojekter. 
 
Hertil kommer, at ByK og KEID i samarbejde har skabt en ”Byggeri til 
Drift” organisation, med henblik på at sikre at driftserfaringer og drifts-
behov inddrages i hele byggeprocessen. Herved er det forhåbningen, 
at de valgte løsninger i nybyggeri er velegnede og afprøvede i det 
hårde miljø, der er i en svømmehal. 

 
 

• Vurderer forvaltningen at entreprenørerne på vores svømme-
hal og svømmebassin byggerier været tilstrækkelige pba de 
beskrevne renoveringer og har man taget ved lære er erfarin-
gerne over årene? I så fald, hvilke læringer har man gjort sig? 

 

Der er kun få entreprenører, som byder på så komplekse opgaver, som 

bygning af en ny svømmehal repræsenterer. ByK og KEID lægger me-

get vægt på at beskrive funktions- og driftskrav nøje i udbudsmaterialer 

og at de entreprenører, der vinder de udbudte svømmehalsbyggerier, 

har solide referencer fra andre tilsvarende byggerier/renoveringsopga-

ver.  
 

KEID tilstræber til enhver tid at vores projektledere og rådgiverteams 

følger projekterings- og udførelsesprocessen via dialog og tilsyn i de 

forskellige processer med henblik på at reducere risikoen for uhensigts-

mæssige løsninger og/eller udførelsesfejl, som vil kunne forringe hal-

lernes levetid. 


